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KẾ HOẠCH 
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Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ 
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I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

Căn cứ Kế hoạch số 4659/KH-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình hành động số 

44CtrHĐ/TU ngày 19 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI về “Xây dựng không gian văn hóa Hồ 

Chí Minh”;  

Căn cứ Kế hoạch số 2183/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí Minh 

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn năm 2024-2025;  

Căn cứ  Công văn số 882/SGDĐT-HSSV ngày 31 tháng 7 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục thực hiện Không gian văn hóa Hồ Chí 

Minh trong ngành Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị; 

Nay Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ xây dựng Kế hoạch Không gian 

văn hóa Hồ Chí Minh như sau: 

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng môi trường giáo dục giàu tính nhân văn, góp phần bồi dưỡng lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Lan tỏa những giá trị cao đẹp của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trong toàn trường. 

- Tạo dấu ấn đặc trưng văn hóa của ngành GDĐT Thành phố gắn với việc 

học tập và làm theo Bác. 

- Góp phần xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp đặc thù học sinh THCS 

và THPT. 
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- Có sự tham gia của tập thể sư phạm và học sinh toàn trường. 

- Triển khai đồng bộ, sáng tạo, phù hợp điều kiện từng cấp học. 

- Gắn hoạt động xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh với các phong 

trào thi đua, nhiệm vụ chính trị và chuyên môn của đơn vị. 

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; 

khuyến khích sự tham gia chủ động, sáng tạo của học sinh. 

III. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

2. Xây dựng không gian trực quan – sinh động trong đơn vị 

-  Xây dựng phòng truyền thống, góc trưng bày, tủ sách về Hồ Chí Minh tại 

các đơn vị. 

- Trang trí bảng tin, pano, khẩu hiệu, chuyên mục “Mỗi tuần một câu nói 

của Bác”. 

- Phát triển thư viện số, chuyên trang “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” 

trên website/fanpage của đơn vị. 

- Thực hiện đồng bộ, thiết thực, hiệu quả. 

- Nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp đặc thù học sinh THCS 

và THPT. 

- Có sự tham gia của tập thể sư phạm và học sinh toàn trường. 

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục – trải nghiệm và sinh hoạt văn hóa 

trong trường 

- Sinh hoạt chuyên đề: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”. 

- Phát nhạc, cho học sinh hát các ca khúc truyền thống, cách mạng, bài hát 

về Bác trong giờ sinh hoạt, giờ ra chơi, hoạt động văn hóa-văn nghệ. 

- Tổ chức Hội thi kể chuyện, sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tuần hoặc tháng. 

- Phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; trồng cây xanh trong 

khuôn viên trường học. 

- Hoạt động trải nghiệm, tham quan di tích lịch sử, bảo tàng Hồ Chí Minh. 

3. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

- Xây dựng ngân hàng dữ liệu hình ảnh, video, tư liệu về Bác Hồ phục vụ 

dạy và học. 

- Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp Hồ Chí Minh 

cho học sinh, sinh viên. 

- Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, học sinh về ý nghĩa, mục tiêu; ứng 

dụng CNTT; sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp xu thế chuyển đổi số. 
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4. Lồng ghép trong giảng dạy và phong trào thi đua 

- Tích hợp nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 

các môn học, đặc biệt là Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục công dân. 

- Phát động phong trào “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự 

học và sáng tạo”, “Học sinh làm theo lời Bác”. 

5. Thực hiện phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ",  

- Phát động trồng cây xanh trong khuôn viên trường học nhân dịp Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.  

- Xây dựng vườn hoa chào mừng Đại hội Đảng các cấp tién tới Đại hội 

Dảng toàn quốc lần thứ XIV và chào mừng các ngày lễ lớn. 

6. Tuyên truyền và chuyển đổi số 

Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, học sinh về ý nghĩa, mục tiêu; ứng 

dụng CNTT; sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp xu thế chuyển đổi số 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban Giám hiệu:  

- Xây dựng kế hoạch chi tiết phù hợp điều kiện thực tế. 

- Chỉ đạo chung, phân công nhiệm vụ. 

2. Tổ chuyên môn: Biên soạn tài liệu, lồng ghép nội dung học tập về Bác 

trong các tiết học. 

3. Đoàn thanh niên và Đội thiếu niên tiền phong: Chủ trì tổ chức các hoạt 

động ngoại khóa, phong trào thi đua. 

4. Giáo viên chủ nhiệm: Quản lý, hướng dẫn học sinh tham gia. 

5. Học sinh: Tham gia tích cực các hoạt động, đăng ký việc làm theo gương 

Bác. 

V. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Thời gian thực hiện là năm học 2025-2026 

- Về kinh phí: sử dụng ngân sách của đơn vị, và huy động xã hội hóa, đóng 

góp của đơn vị, cá nhân. Cân đối trong kế hoạch hoạt động thường xuyên của 

trường.  

VI. Đánh giá – Khen thưởng 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện. 

- Cuối năm học, tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương – khen 

thưởng tập thể, cá nhân điển hình. 

- Các Tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc sẽ được khen thưởng, nhân 

rộng điển hình. 
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Trên đây là Kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện Không gian văn hóa Hồ 

Chí Minh Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ Năm học 2025 – 2026./. 

 

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 
- BGH (Báo cáo);  

- CBGVNV; 

- Website Trường;  

- Lưu: VT.  

 

 

 

 

 

Phạm Thị Minh Tuyến 
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